
 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 5 
 

REG.DEL. N. 37 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO CON TRENTINO RISCOSSIONI SPA 

Il giorno 17 dicembre 2015 ad ore 16.00 nella sala delle Sedute dell’Opera Universitaria 

in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Sotto la presidenza del 

 
 PRESIDENTE ALBERTO MOLINARI 
   
Presenti:   
 VICE PRESIDENTE FRANCESCO BOLLA 
 COMPONENTI CATERINA BOSCOLO MENEGUOLO 
  MARIA LAURA FRIGOTTO 
  FLORITA SARDELLA 
  FRANCESCA SARTORI 
  CARLA STRUMENDO 
  TOBIA RONCO 
   
 REVISORE DEI CONTI MARCO BERNARDIS 
   
   
Assenti: COMPONENTE ILARIA GOIO 
   
Segretario verbalizzante: IL DIRETTORE PAOLO FONTANA 
   

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 5 
 

 

Il Relatore comunica: 

 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 di data 24 settembre 2007 è stata 
autorizzata la stipula di un contratto di servizio con Trentino Riscossioni s.p.a. (società partecipata 
dalla Provincia Autonoma di Trento e da quasi tutti i Comuni trentini, Comunità di Valle, Consorzi 
ed enti pubblici trentini dislocati su tutto il territorio provinciale nonché strumento di sistema 
approntato dalla Provincia a supporto degli enti strumentali, di cui Opera si avvale in ottemperanza 
a quanto previsto dalle Direttive provinciali annuali) per la riscossione delle entrate e la gestione 
dei solleciti delle tariffe per gli alloggi degli studenti attraverso l’utilizzo di strumenti bancari quali il 
RID o il FRECCIA. 

Il contratto, sottoscritto in data 25 settembre 2007, scadrà in data 31 dicembre 2015. 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 di data 15.12.2008 si è proceduto alla 
revisione degli art. 6 commi 1 e 3 e art. 9 comma 3 del contratto di servizio, mediante stipulazione 
di un atto aggiuntivo sottoscritto in data 25 febbraio 2009.  

Con successiva deliberazione n. 40 di data 20 dicembre 2010 è stata autorizzata la stipulazione di 
un ulteriore atto aggiuntivo, volto a sostituire l’articolo 6 così come modificato dal sopraccitato 
atto aggiuntivo e ad inserire l’art. 6bis, nel quale sono indicati i costi per la gestione della 
riscossione coattiva. 

Le tariffe attualmente applicate sono le seguenti: 

INGIUNZIONI DI PAGAMENTO 
- a carico dell’Ente:  8% delle somme riscosse,  
- a carico del Contribuente: 

-  come stabilito con il D.Lgs. 112/1999 art. 17 comma 1 e s.m. 

 

PREAVVISO ED ISCRIZIONE FERMO AMMINISTRATIVO + ALTRE PROCEDURE ESECUTIVE 
- a carico dell’Ente:  8% delle somme riscosse,  
- a carico del Contribuente: 
- -  come stabilito con il D.Lgs. 112/1999 art. 17 comma 1 e s.m. 

Tenuto conto che anche  la Provincia ha in essere un Contratto di servizio con Trentino Riscossioni 
s.p.a.. 

Preso atto che, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 2237 di data 11 dicembre 2015 la 
Provincia ha autorizzato la stipulazione di un atto aggiuntivo al contratto, disponendo altresì la 
proroga di una sola annualità (fino al 31/12/2016) in vista del riassetto del comparto societario 
provinciale, le cui linee guida sono state approvate con deliberazione di Giunta n. 1909 di data 2 
novembre 2015. 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 5 
 

 

Visto l’approssimarsi della scadenza contrattuale del contratto con Opera Universitaria e viste le 
modifiche apportate dalla legge provinciale 9/91 che hanno comportato il passaggio dell’Ente alla 
contabilità economica, con il presente provvedimento si intende rinnovare il contratto fino al 
31/12/2016, in via sperimentale visti i nuovi adempimenti contabili, alle condizioni economiche 
previste e regolate dal contratto di servizio in essere tra Opera Universitaria e Trentino Riscossioni 
s.p.a. aggiornando gli importi relativi alla riscossione coattiva a quanto previsto nell’atto aggiuntivo 
tra Trentino Riscossioni s.p.a. e Provincia Autonoma di Trento approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 240 di data 15 febbraio 2013 (n. di racc. PAT 40446 di data 22 marzo 2011); 
per le attività di riscossione spontanea rimangono invariate le disposizioni tariffarie previste dal 
contratto sottoscritto tra Opera e Trentino Riscossioni in data 25 settembre 2007, così come 
modificato dall’atto aggiuntivo di data 28/02/2011, compatibilmente con il contratto principale e 
relativi atti aggiuntivi stipulati tra la Provincia e Trentino Riscossioni s.p.a.. 

 

Tutto ciò premesso,  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e della Giunta provinciale di data 
9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 
deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 
deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 
approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 
2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 
2015, n. 36 e in corso di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e in corso di approvazione da parte della 
Giunta provinciale;  

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 5 
 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 udita la relazione; 

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 
1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, il rinnovo del contratto con Trentino 

Riscossioni s.p.a. per il periodo 01/01/2016-31/12/2016 alle condizioni economiche previste e 
regolate dal contratto di servizio in essere tra Opera Universitaria e Trentino Riscossioni s.p.a. 
aggiornando gli importi relativi alla riscossione coattiva a quanto previsto nell’atto aggiuntivo 
tra Trentino Riscossioni s.p.a. e Provincia Autonoma di Trento approvato con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 240 di data 15 febbraio 2013 (n. di racc. PAT 40446 di data 22 marzo 
2011); per le attività di riscossione spontanea rimangono invariate le disposizioni tariffarie 
previste dal contratto sottoscritto tra Opera e Trentino Riscossioni in data 25 settembre 2007, 
così come modificato dall’atto aggiuntivo di data 28/02/2011; 

 
2. di delegare l’Ufficio Ragioneria ad imputare la spesa al relativo budget economico (macrovoce 

041013; centro di costo 16; assegnatario: Loretta Ravagni) subordinatamente all’approvazione 
del Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti da parte della 
Giunta provinciale; 

 
3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento di idonei 

documenti fiscali. 

 

(LR) 

  

 

 

All.:1 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 5 di 5 
 

 

 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 18.00 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                    □ 

Visto e approvato l’impegno sul  
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________ Trento, _______________________________ 
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE: X LA RAGIONERIA 
 ______________________________________ 

 

 


